CÂMARA MUNICIPAL DE PELOTAS

GABINETE: VEREADOR MARCIO SANTOS
PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,
Senhores Vereadores (as).

EMENTA: Propõe que seja remetido expediente à Prefeitura
Municipal,  por  intermédio  da  Secretaria  Municipal  de
Desenvolvimento Rural (SDR), solicitando que seja realizado
limpeza de valeta e patrolamento, em toda a extensão da
estrada Posto Branco (Vila Princesa).

 O Vereador que esta subscreve, propõe, nos termos do art. 157, inciso VIII, do
Regimento  Interno  desta  Casa  Legislativa  e,  após  ouvido  o  colendo  plenário  e
cumpridos os trâmites regimentais deste Poder Legislativo, seja remetido expediente à
Prefeitura Municipal, por intermédio da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural
(SDR),  solicitando que seja realizado limpeza de valeta e patrolamento,  em toda a
extensão da estrada Posto Branco (Vila Princesa).

Justificativa

 A proposição encaminhada é uma demanda dos moradores da localidade, tendo
em vista que a limpeza de valeta se faz necessária para evitar a proliferação de sujeira,
mau cheiro e insetos, bem como, o patrolamento é essencial para manter a estrada em
condições de permitir trânsito adequado de veículos.

 Dito isso, requer-se o encaminhamento legal da presente a Secretaria Municipal
de Desenvolvimento Rural (SDR), para análise e realização dos serviços necessários

Sala das sessões, 29 de novembro de 2021.

Marcio Santos
Vereador

Líder da bancada PSDB

P
R

O
T

O
C

O
L

O
 10557 - C

77D
2F

4E
D

969